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INSTRUMENTY SYSTEMU RACHUNKOWOśCI 
A KONTROlA bEZPIECZEńSTWA FINANSOWEGO 
ubezpieczyciela

Streszczenie: W artykule omówiono rolę rachunkowości jako systemu informacyjnego 
w kontroli bezpieczeństwa finansowego zakładu ubezpieczeń. Specyfika działalności ubez-
pieczeniowej powoduje, że zakłady ubezpieczeń są w większym stopniu narażone na ryzyko 
niewypłacalności niż inne podmioty gospodarcze i ich działalność jest ściśle kontrolowana 
przez państwo. Źródłem informacji służących do oceny i kontroli bezpieczeństwa finanso-
wego ubezpieczyciela są sprawozdania finansowe, będące produktem rachunkowości. Wska-
zano na cechy jakościowe, którymi powinny się charakteryzować te sprawozdania, aby były 
skutecznym narzędziem kontroli wypłacalności zakładu ubezpieczeń. Omówiono również 
wymagania, jakie stawia się rachunkowości w ramach potrzeb informacyjnych organu nadzo-
ru w nowym systemie wypłacalności Solvency II. 

Słowa kluczowe: rachunkowość, wypłacalność ubezpieczyciela, sprawozdania finansowe, 
organ nadzoru.

1. Wstęp

Celem zwiększenia bezpieczeństwa obrotu na polskim rynku ubezpieczeniowym 
oraz możliwości sprawowania efektywnego nadzoru nad prawidłowym funkcjono-
waniem zakładów ubezpieczeń ustawodawca wprowadził wiele obowiązkowych 
wymagań finansowych, jakim muszą podporządkować się zakłady ubezpieczeń. 
Specyfika działalności zakładu ubezpieczeń znajduje odzwierciedlenie nie tylko 
w rozwiązaniach regulacyjnych zawartych w Ustawie o działalności ubezpiecze-
niowej, ale także w Ustawie o rachunkowości i Rozporządzeniu ministra finansów 
w sprawie szczególnych zasad rachunkowości zakładu ubezpieczeń. Ponadto źró-
dłem prawnych gwarancji spełnienia zasady realności ochrony ubezpieczeniowej 
są w Polsce rozporządzenia szczegółowe, dotyczące normatywów wypłacalności, 
takich jak margines wypłacalności i minimalny kapitał gwarancyjny. Istotne zna-
czenie dla bezpieczeństwa funkcjonowania rynku ubezpieczeń ma organ nadzoru – 
Komisja Nadzoru Finansowego, której głównym celem (w obszarze rynku ubezpie-
czeniowego) jest zapewnienie prawidłowego funkcjonowania rynku ubezpieczeń, 
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jego stabilności, bezpieczeństwa oraz przejrzystości. Zadaniem nadzoru jest także 
ochrona interesów ubezpieczonych. 

Rachunkowość jako system, którego rolą jest przedstawianie rzetelnego obrazu 
sytuacji finansowej jednostek, stanowi doskonałe narzędzie (instrument) do wyko-
rzystania przez organ nadzoru. Celem artykułu jest analiza wykorzystania funkcji 
informacyjnej rachunkowości przez KNF do oceny i kontroli bezpieczeństwa finan-
sowego ubezpieczyciela. 

2. Prawne regulacje rachunkowości ubezpieczycieli

Podstawowym aktem normatywnym regulującym problematykę rachunkowości 
w zakładach ubezpieczeń jest Ustawa o rachunkowości z 29 września 1994 r. (DzU 
z 2009 r., nr 152, poz. 1223 ze zm.). Ustawa ta reguluje kwestie ogólne, związane 
m.in. z prowadzeniem ksiąg rachunkowych, inwentaryzacją, zasadami wyceny ak-
tywów i pasywów, ustalaniem wyniku finansowego i sporządzaniem sprawozdań 
finansowych. Ze względu na specyfikę działalności ubezpieczeniowej ustawodawca 
unormował szczególne kwestie prowadzenia rachunkowości w odrębnym rozpo-
rządzeniu, tj. w Rozporządzeniu Ministra Finansów w sprawie szczególnych zasad 
rachunkowości ubezpieczycieli (DzU z 2008 roku, nr 236, poz. 1643). Rozporzą-
dzenie to dotyczy m.in. kwestii związanych z tworzeniem i ewidencją rezerw tech-
niczno-ubezpieczeniowych, wyceną i ewidencją lokat, kosztów i przychodów dzia-
łalności technicznej i ubezpieczeniowej, a także zasadami sporządzania sprawozdań 
finansowych i zakresem informacji dodatkowej. Jedną z najistotniejszych kwestii 
znajdujących unormowanie w powyższych aktach jest wycena aktywów i pasywów. 
Od przyjętych tu zasad i metod zależy bowiem jakość informacji, użytecznej dla od-
biorców sprawozdań finansowych. W przypadku zakładów ubezpieczeń jako insty-
tucji finansowej szczególnie istotna w tym względzie jest kwestia wyceny aktywów 
finansowych i zobowiązań. Warto w tym miejscu podkreślić, że problematyka wy-
ceny i prezentacji instrumentów finansowych znalazła unormowanie również w roz-
porządzeniu szczególnym, tj. Rozporządzeniu Ministra Finansów z dnia 12 grudnia 
2001 r. w sprawie szczegółowych zasad uznawania, metod wyceny, zakresu ujaw-
niania i sposobu prezentacji instrumentów finansowych (DzU nr 149, poz. 1674). 
Rozporządzenie to jest też obowiązującym aktem normatywnym dla ubezpieczycieli 
w zakresie, który nie znalazł regulacji w rozporządzeniu dotyczącym szczególnych 
zasad rachunkowości ubezpieczycieli.

Ponadto zakłady ubezpieczeń będące emitentami papierów wartościowych do-
puszczonych do publicznego obrotu na regulowanych rynkach krajów Europejskiego 
Obszaru Gospodarczego mają obowiązek stosowania międzynarodowych standar-
dów sprawozdawczości finansowej (MSSF) przy sporządzaniu skonsolidowanych 
sprawozdań finansowych. Możliwość zastosowania MSSF mają również podmioty 
wchodzące w skład grupy kapitałowej, w której jednostka dominująca sporządza 
skonsolidowane sprawozdanie zgodnie z MSSF. Decyzję w sprawie dobrowolnie 
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sporządzanych sprawozdań finansowych zgodnie z MSSF podejmuje organ zatwier-
dzający sprawozdanie finansowe. Szczególne znaczenie dla rynku ubezpieczenio-
wego ma MSSF 41 – „Umowy ubezpieczeniowe”, który reguluje m.in. problematykę 
tworzenia rezerw techniczno-ubezpieczeniowych i wyceny aktywów na pokrycie 
tych rezerw, reasekurację i połączenia jednostek. 

3. Rachunkowość jako system informacyjny

Najistotniejszą funkcją rachunkowości jest funkcja informacyjna, polegająca na 
dostarczaniu informacji o charakterze wieloaspektowym, niezbędnych do podej-
mowania decyzji w procesie szeroko rozumianego zarządzania jednostką. Funkcja 
informacyjna polega na tworzeniu określonych zbiorów informacji, a następnie na 
odpowiednim ich przetwarzaniu i przekazywaniu kierownictwu przedsiębiorstwa 
w celu ich właściwego stosowania w procesie zarządzania [Messner, Pfaff 2004, 
s. 17]. W szerszym ujęciu funkcja informacyjna rachunkowości służy szerokiej 
i różnorodnej grupie odbiorców. Informacją o stanie majątkowym i finansowym jed-
nostki gospodarczej zainteresowany jest bowiem nie tylko zarząd, ale i inwestorzy, 
wierzyciele, organy podatkowe państwa i inni. W przypadku zakładów ubezpieczeń 
obok konsumentów ochrony ubezpieczeniowej ważnym użytkownikiem sprawo-
zdań finansowych do celów kontroli jest Komisja Nadzoru Finansowego i pozostałe 
instytucje rynku ubezpieczeniowego. Użytkowników informacji płynącej z systemu 
rachunkowości prezentuje rys. 1.

Realizacja informacyjnej funkcji rachunkowości jest podporządkowana wymo-
gom prawnym, zawartym w omówionych aktach normatywnych, a także w Ustawie 
o działalności ubezpieczeniowej (DzU z 2010 r., nr 11) i Kodeksie spółek handlo-
wych (DzU nr 94, poz. 1037) i Ustawie o biegłych rewidentach (DzU z 2009 r.,  
nr 77, poz. 649). 

Aby rachunkowość jako system odzwierciedlała rzeczywistą sytuację majątko-
wo-finansową zakładu ubezpieczeń, informacja z niej płynąca musi cechować się 
odpowiednią jakością. Wśród najważniejszych jej cech jakościowych należy wy-
różnić użyteczność, porównywalność i zrozumiałość. Użyteczność informacji jest 
cechą złożoną. Aby można było mówić o użyteczności, informacja musi być przy-
datna i wiarygodna. Przydatność jest z kolei cechą wynikającą z relacji między in-
formacją a podejmowaną decyzją [Mućko 2007]. Informacja przydatna to taka, która 
ma zdolność (przynajmniej potencjalną) do zmiany decyzji użytkownika, poprzez 
pomoc w przewidywaniu przyszłych rezultatów działań albo w potwierdzaniu lub 
korygowaniu dotychczasowych predykcji [Mućko 2007]. Z punktu widzenia orga-
nu nadzoru cecha przydatności ma istotne znaczenie, przydatna informacja pozwala

1 Problemem w rachunkowości ubezpieczycieli według MSSF przed wprowadzeniem tego stan-
dardu był brak regulacji dostosowanych do specyfiki działalności ubezpieczeniowej, stąd dużą rolę 
w ustalaniu polityki rachunkowości ubezpieczycieli odgrywały (i nadal odgrywają) US GAAP, gdzie 
uregulowania są bardziej szczegółowe. 
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Rys. 1. Odbiorcy sprawozdań finansowych zakładu ubezpieczeń

Źródło: opracowanie własne.

bowiem na zastosowanie odpowiednich narzędzi przeciwdziałających powstawaniu 
nieprawidłowości w obszarze np. wypłacalności ubezpieczycieli. Z cechą przydat-
ności nierozerwalnie jest związana terminowość. Informacja jest terminowa wów-
czas, gdy organ nadzoru otrzyma ją wtedy, kiedy może podjąć decyzję (lub dokonać 
jej zmiany), na którą posiadanie informacji ma wpływ. 

Użyteczność informacji pozyskiwanej z rachunkowości jest powiązana także 
z jej wiarygodnością. Tę cechę zapewniają m.in. rygory Ustawy o rachunkowości. 
Informacje wiarygodne to przede wszystkim informacje bezstronne i obiektywne. 
Informacje zawarte w sprawozdaniu finansowym nie są wiarygodne, jeśli są efektem 
manipulowania danymi pochodzącymi z rachunkowości, przy wykorzystaniu luk 
w zasadach rachunkowości oraz wyborze takich metod pomiaru i sposobu prezen-
tacji informacji w sprawozdaniu, by dostarczało ono informacji pozwalających na 
kreowanie wizerunku finansowego jednostki w sposób skłaniający odbiorców tych 
sprawozdań2 do oczekiwanych zachowań [Świderska, Więcław (red.) 2009].

W przypadku zakładu ubezpieczeń wiarygodność sprawozdań finansowych 
jest zapewniona nie tylko przez kompletność informacji (wolnej od istotnych błę-
dów i zniekształceń, przygotowanej wiernie i bezstronnie, zgodnie z treścią eko-
nomiczną, a nie tylko prawną), stosowanie odpowiednich zasad wyceny w sposób 
ciągły, ale i przez obowiązek badania tych sprawozdań przez biegłego rewidenta. 
Badanie audytorskie stanowi instrument obiektywnej oceny wiarygodności zawar-

2 Przykładem manipulowania informacjami zawartymi w sprawozdaniach finansowych na pol-
skim rynku ubezpieczeniowym była TUiR Polisa SA.
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tych w sprawozdaniach rocznych informacji. Bez zachowania tego warunku nie jest 
możliwe ustalenie rzeczywistego stanu finansów zakładu ubezpieczeń, a tym samym 
ustalenie jego wypłacalności. Wiarygodność, zgodnie z ustawą o działalności ubez-
pieczeniowej, mają także zapewnić opinie aktuariuszy o prawidłowości wyliczenia 
rezerw techniczno-ubezpieczeniowych. 

Zrozumiałość informacji oznacza z kolei, że jest ona zrozumiała dla użytkow-
nika, który posiada wystarczający zasób wiedzy o procesach gospodarczych oraz 
rachunkowości. Jak podkreśla się w literaturze przedmiotu, w przypadku zrozumia-
łości niezwykle ważną kwestią jest możliwość udokumentowania przez zarząd za-
sadności przyjętych rozwiązań, zastosowanej metodologii, podstawy do przyjętych 
szacunków i założeń [Świderska, Więcław (red.) 2009]. Brak jasno udokumentowa-
nej polityki rachunkowości graniczy bowiem z „kreatywną rachunkowością”. 

Ponadto według Komisji Nadzoru Finansowego sprawozdania finansowe po-
winny się charakteryzować [Wanat-Połeć (red.) 2004]:

powszechnością – obowiązek sporządzania sprawozdania finansowego ciąży na  –
wszystkich zakładach ubezpieczeń;
obszernością – sprawozdania finansowe są pewnym konsensusem informacyj- –
nym stworzonym ze względu na potrzeby informacyjne organu nadzoru, z tego 
też względu zawierają większość informacji potrzebnych do oceny sytuacji fi-
nansowej zakładu;
jednorodnością – sprawozdania finansowe mają formę zunifikowaną, co zapew- –
nia ich porównywalność. 

4. Sprawozdawczość finansowa zakładu ubezpieczeń 
a kontrola bezpieczeństwa prowadzonej działalności 
ubezpieczeniowej 

Celem zwiększenia bezpieczeństwa obrotu na polskim rynku ubezpieczeniowym 
i ochrony osób ubezpieczonych rynek ubezpieczeniowy jest ściśle regulowany 
i nadzorowany przez państwo. Nadzór ten polega m.in. na kontroli zgodności dzia-
łania ubezpieczyciela z prawem w całym cyklu ubezpieczeniowym, jak również 
zgodności z zasadami racjonalnego działania [Handschke, Monkiewicz (red.) 2010]. 
Szczególna uwaga organu nadzoru jest skierowana na gospodarkę finansową za-
kładu ubezpieczeń, zwłaszcza w obszarze jego wypłacalności. Dlatego też, celem 
sprawowania efektywnego nadzoru nad funkcjonowaniem zakładów ubezpieczeń, 
ustawodawca wprowadził wiele obowiązkowych wymagań finansowych, jakim mu-
szą się one podporządkować. Kwartalne i roczne sprawozdania finansowe zakładu 
ubezpieczeń, będące „produktem” rachunkowości, są podstawowym źródłem infor-
macji służącym sprawowaniu nadzoru finansowego. 

Zgodnie z Ustawą o rachunkowości sprawozdanie finansowe zakładu ubezpie-
czeń składa się z bilansu, rachunku zysków i strat, zestawienia zmian w kapitale 
własnym, rachunku przepływów pieniężnych, informacji dodatkowej obejmującej 
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wprowadzenie do sprawozdania finansowego oraz dodatkowe informacje i wyjaś-
nienia. 

W zakresie monitorowania wypłacalności zakładu ubezpieczeń sporządzane 
sprawozdania finansowe stanowią źródło informacji służące do oceny respektowa-
nia ustawowych norm bezpieczeństwa finansowego zakładu ubezpieczeń [Szkar-
łat-Koszałka 2011]. Przykładowe narzędzia oceny stosowane przez organ nadzoru 
w ramach systemu wypłacalności Solvency I prezentuje tab. 1. 

Tabela 1. Źródła informacji do oceny bezpieczeństwa finansowego zakładu ubezpieczeń

Obszar kontroli Przykładowe narzędzie oceny Źródło informacji
Pokrycie 
marginesu 
wypłacalności 
środkami 
własnymi 

100%środki własne
margines wypłacalności

×

Bilans, rachunek 
zysków i strat, 
informacja 
dodatkowa

Monitorowanie 
bezpieczeństwa 
działalności

100%
{ }

środki własne
Max kapitał gwarancyjny; margines wypłacalności

×

Bilans, rachunek 
zysków i strat, 
informacja 
dodatkowa

Adekwatność 
rezerw t.u.  

e własnym

e własnym

-

+

-

Bilans, rachunek 
zysków i strat, 
informacja 
dodatkowa

Działalność 
lokacyjna

 ( )

( )

( )

( )

aktywa lokaty
-

+

Bilans, rachunek 
zysków i strat 
informacja 
dodatkowa

Źródło: opracowanie własne na podstawie [Wanat-Połeć (red.) 2004]. 
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W razie stwierdzenia nieprawidłowości w obszarze podstawowych normatywów 
wypłacalności organ nadzoru dysponuje wieloma uprawnieniami wobec zakładów 
ubezpieczeń. I tak np. w sytuacji gdy:

rezerwy techniczno-ubezpieczeniowe zakładu ubezpieczeń nie są pokryte akty- –
wami zgodnie z prawem, organ nadzoru może zobowiązać zakład ubezpieczeń 
do przedłożenia planu przywrócenia prawidłowych stosunków finansowych 
w zakresie rezerw techniczno-ubezpieczeniowych, 
środki własne zakładu ubezpieczeń są niższe niż wymagany margines wypła- –
calności, organ nadzoru może zobowiązać zakład ubezpieczeń do przedłożenia 
planu przywrócenia prawidłowych stosunków finansowych i plan ten podlega 
zatwierdzeniu przez organ nadzoru,
środki własne zakładu ubezpieczeń są niższe niż wymagany kapitał gwarancyj- –
ny, zakład ubezpieczeń jest obowiązany niezwłocznie zawiadomić organ nad-
zoru o zaistniałej sytuacji i przedłożyć do zatwierdzenia krótkoterminowy plan 
wypłacalności. 
W powyższych przypadkach Komisja Nadzoru Finansowego może zakazać za-

kładowi ubezpieczeń swobodnego rozporządzania aktywami lub ograniczyć zakres 
działalności, wyznaczyć zakładowi ubezpieczeń termin przedłożenia planów przy-
wracających prawidłowe stosunki finansowe albo wypłacalność czy też wreszcie 
zakazać zakładowi ubezpieczeń dokonywania wypłat z zysku.

Z kolei w ramach systemu wypłacalności Solvency II, zgodnie z Dyrektywą Par-
lamentu Europejskiego, ocena sytuacji finansowej zakładów ubezpieczeń powinna 
opierać się na solidnych zasadach ekonomicznych i optymalnie wykorzystywać in-
formacje dostarczane przez rynki finansowe, a także powszechnie dostępne dane na 
temat technicznych ryzyk ubezpieczeniowych (Dyrektywa nr 2009/138/WE z 25 li-
stopada 2009 r.). Stąd też zmieni się zakres zapotrzebowania na informacje pozy-
skiwane z systemu rachunkowości. Jest to spowodowane innymi zasadami wyceny 
obowiązującymi w ramach Solvency II. I tak w ramach nowego systemu aktywa 
wyceniać się będzie w kwocie, za jaką na warunkach rynkowych mogłyby one zo-
stać wymienione pomiędzy zainteresowanymi i dobrze poinformowanymi stronami 
transakcji [Lament 2011]. Oznacza to wycenę aktywów w wartości godziwej. Po-
dobnie wyceniać się będzie zobowiązania zakładu ubezpieczeń, tzn. będą one wyce-
niane w kwocie, w jakiej na warunkach rynkowych mogłyby one zostać przeniesione 
lub rozliczone między zainteresowanymi dobrze poinformowanymi stronami trans-
akcji. Stąd też wymogi wobec informacji płynącej z bilansu, a dotyczącej aktywów 
(w szczególności lokat), nie będą sprowadzały się jedynie do ich wartości, ale będą 
też dotyczyły ujawnienia różnic między wyceną sporządzoną zgodnie z zasadami 
prawa bilansowego a zasadami stosowanymi w ramach Solvency II. Podobnie infor-
macja dotycząca pasywów powinna obejmować sposób ustalenia wartości bilanso-
wej rezerw techniczno-ubezpieczeniowych, metody wyceny zobowiązań w podziale 
na homogeniczne grupy ryzyka, jak również różnice między prawem bilansowym 
a Solvency II. Ponadto system rachunkowości powinien generować szczegółowe in-
formacje dotyczące aktywów i rezerw i innych zobowiązań, które nie zostały uję-
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te w sprawozdaniu w zakresie wypłacalności i sytuacji finansowej [Wiśniewska, 
Kraśniewska 2009]. Do celów kontroli spełnienia wymogów wypłacalności II or-
gan nadzoru będzie pozyskiwał informacje również w zakresie kosztów działalno-
ści ubezpieczeniowej, przychodów i kosztów działalności lokacyjnej, pozostałych 
kategorii przychodów i kosztów niezwiązanych z działalnością ubezpieczeniową. 
Z kolei w zakresie oceny zarządzania kapitałem istotne będą informacje dotyczące 
środków własnych, tj. ich wysokości, struktury, metod wyceny księgowej i metod 
stosowanych w Solvency II.

5. Podsumowanie

Specyfika działalności ubezpieczeniowej powoduje, że zakłady ubezpieczeń są 
w większym stopniu narażone na ryzyko niewypłacalności niż inne podmioty gospo-
darcze. Stąd też rynek ubezpieczeniowy ze względu na jego znaczenie gospodarcze 
cechuje znaczny interwencjonizm państwowy, wyrażający się m.in. w nakładaniu na 
zakłady ubezpieczeń wielu wymagań nadzorczych o charakterze finansowym, ma-
jących na celu minimalizowanie ryzyka utraty wypłacalności. Jednym z najistotniej-
szych źródeł informacji służących kontroli bezpieczeństwa finansowego podmiotów 
tego rynku jest rachunkowość i tworzone w ramach niej sprawozdania finansowe. 
Rachunkowość jako system informacyjny odgrywa ważną rolę zwłaszcza w ramach 
nowego systemu wypłacalności Solvency II. Dostarcza ona bowiem informacji ko-
niecznych w stosowaniu wewnętrznych modeli wypłacalności. 

Warto w tym miejscu podkreślić, że rachunkowość jako system informacyjny 
musi być dostosowana do zmieniających się warunków rynkowych i oczekiwań 
informacyjnych uczestników rynków. Stąd też obserwuje się zmienność regulacji 
rachunkowości podmiotów sektora finansowego, w tym ubezpieczeniowego, ukie-
runkowaną na zwiększenie użyteczności informacji. Wzajemnie uzupełniające się 
regulacje z zakresu rachunkowości i normy ostrożnościowe sprawiają, że działalność 
jednostek jest bardziej bezpieczna i przejrzysta, a informacje lepiej dostosowane do 
potrzeb użytkowników, zwłaszcza instytucji nadzorujących rynek. Ponadto wypra-
cowanie odpowiednich rozwiązań dotyczących standaryzacji zasad rachunkowości 
w skali międzynarodowej (MSSF) oraz określenie obowiązków informacyjnych 
zakładów ubezpieczeń w ramach Solvency II ma zapewnić stworzenie warunków 
transparentności sektora ubezpieczeń. 
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INSTRUMENTS OF ACCOUNTING SYSTEM VS. CONTROl 
of financial security of an insurer

Summary: Accounting is considered an information management system equipped to control 
financial security of insurance companies. Insurance business makes insurers face higher risk 
of insolvency and their operations and financial condition is strictly observed and controlled 
by various government authorities. The main sources utilized for the assessment of insurer’s 
financial security are financial statements being the end product of accounting activities. In 
this article, vital features of financial statements are indicated to ensure effective support of 
evaluation and control of insurer’s solvency. In addition, new accounting requirements for 
the new Solvency II system are analyzed, particularly in the context of reporting needs for 
supervisory bodies.

Keywords: accounting, insurer’s solvency, financial reports, financial statements, supervi-
sory body.
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